[5] Hanc ergo sanam ac salubrem formam vitae tenete, ut corpori tantum indulgeatis quantum bonae valetudini satis est. Durius tractandum est ne animo male pareat: cibus famem sedet, potio sitim extinguat, vestis arceat frigus, domus munimentum sit adversus infesta temporis. Hanc utrum caespes erexerit an varius lapis gentis alienae, nihil interest: scitote tam bene hominem culmo quam auro tegi. Contemnite omnia quae supervacuis labor velut ornamentum ac decus ponit; cogitate nihil praeter animum esse mirabile, cui magno nihil magnum est.'

(8.6) Ceci, je communique en premier à moi-même,  
 À la postérité ; Quel est donc le problème ?  
 Aurais-je autrement **plus** de mérite à tes yeux  
 Si j'allais cautionner au forum... des gens pieux ? 730  
 Car on peut être utile en de multiples formes,  
 Et celle de mon **choix** est excellente norme,  
 Autant, si ce n'est **plus** qu'au prétoire plaider,  
 Sinon pour garantir un testament, aider  
 Le futur sénateur... de mes gestes, postures, 735  
 En faisant ressortir sa vertu, sa culture.

Oh ! crois-moi, Lucilius, celui que l'inertie  
 Montre avoir muselé, contribue lui aussi,  
 Pas moins que tant de **monde**, à l'œuvre du cosmos,  
 Entre humains et leurs dieux... qui parfois se défaussent. 740

[6] *Si haec mecum, si haec cum posteris loquor, non videor tibi plus prodesse quam cum ad vadimonium advocatus descenderem aut tabulis testamenti anulum imprimerem aut in senatu candidato vocem et manum commodarem? Mihi crede, qui nihil agere videntur maiora agunt: humana divinaque simul tractant.*

\*\*\*

(8.7) Or, il est déjà **temps** de clore et d'acquitter  
 La prime convenue par solidarité.

Je t'expose **l'idée** conçue par Épicure,  
 Adopte-la ! prends-la ! comme d'autres le surent :  
 « Offrons-nous à aider notre philosophie ; 745  
 Cet esclavage est libre pour notre profit ».

Mieux ! s'y abandonner, libère sans retard :  
**Elle** te virevolte (14.12.11) ; autre chose est barbare ;  
 Obtempérer à **elle** induit la liberté. 749

[7] *Sed iam finis faciendus est et aliquid, ut institui, pro hac epistula dependendum. Id non de meo fiet: adhuc Epicurum compilamus, cuius hanc vocem hodierno die legi: 'philosophiae servias oportet, ut tibi contingat vera libertas'. Non differtur in diem qui se illi subiecit et tradidit: statim circumagitur; hoc enim ipsum philosophiae servire libertas est.*

(8.8) Qui-sait, veux-tu **savoir** ce pourquoi j'ai heurté 750  
 Souvent ces derniers **temps** au porche de l'école  
 Allogène à la nôtre, y cueillant une obole ?  
 Et pourquoi retiens-tu de cet auteur les mots  
 Faits... domaine public, or sertis comme émaux ?  
 Sur des rimes d'aèdes, germent des valeurs 755  
 Ayant place aux écrits des plus grands des auteurs  
 Entre les philosophes ; qui les a conçus ?  
 Qu'importe ! en ovation ils seront tous reçus.  
 Je ne mentionne **pas** nos écrivains tragiques  
 Ou nos drames romains, voie de milieu épique 760  
 À cocasse et poignant ; or je puis ajouter :  
 De nos sagaces mimes Rome est envoûtée ;

(14.12.11) Le texte latin *circumagitur* (3<sup>ème</sup> personne du singulier de l'indicatif présent de la voix passive du verbe *circumagere*) signifie 'qui est tourné sur soi-même' ; c'est aussi le geste accompli par l'esclave guidé par son maître lors de la cérémonie d'affranchissement (*pas du courrier postal, mais bien de l'esclave, est-il utile de préciser ?*) ;

Leurs sentences, maximes, distiques, tirades  
Où Publilius Syrus excelle sur l'éstrade  
Auraient droit de cité [au panel stoïcien, 765  
Voire] entre les plus grands parmi les tragédiens. 766

[8] Potest fieri ut me interrogas quare ab Epicuro tam multa bene dicta referam potius quam nostrorum: quid est tamen quare tu istas Epicuri voces putes esse, non publicas? Quam multi poetae dicunt quae philosophis aut dicta sunt aut dicenda! Non attingam tragicos nec togatas nostras - habent enim hae quoque aliquid severitatis et sunt inter comoedias ac tragoedias mediae -: quantum disertissimorum versuum inter mimos iacet! quam multa Pubilii non excalceatis sed coturnatis dicenda sunt!

(8.9) De lui, je cite un vers qui tient de la sagesse,  
Idoine à compléter lesdits de notre espèce  
Évoqués ci-dessus, tout juste sous la main,  
Qui refuse au hasard un droit sur les humains : 770

[9] Unum versum eius, qui ad philosophiam pertinet et ad hanc partem quae modo fuit in manibus, referam, quo negat fortuita in nostro habenda:

« Ce qui vient du désir nous est insaisissable » 771

alienum est omne quicquid optando evenit.

\*\*\*

(8.10) En plus concis, chez toi, je cite, préférable :

« Étranger est pour toi ce que le sort t'offrit »

Cet autre mot de toi, prouvant le trait d'esprit,  
Plus pertinent, je crois, que je ne puis omettre : 775

« On peut donner un bien sans qu'il n'ait aucun maître ;  
Il passe entre les mains du premier, du second,  
Sa mort n'est pas motif à s'échapper des gonds » :

Le tribut d'aujourd'hui n'est point ma redevance ;  
Il vient de ton pactole : alloue-moi ta clémence ! 780

[10] Hunc sensum a te dici non paulo melius et adstrictius memini:  
non est tuum fortuna quod fecit tuum.  
Illud etiam nunc melius dictum a te non praeteribo:  
dari bonum quod potuit auferri potest.  
Hoc non imputo in solutum: de tuo tibi. Vale.

\*\*\*

Épître IX (9) - « Seul le sage se crée des amis véritables »

SENECA LUCILIO SUO SALUTEM

(9.1) « A-t-il tort Épicure ou non à condamner  
Ceux affirmant qu'un sage peut se réfréner  
D'avoir un lot d'amis, se suffisant soi-même ? »  
Insinue ton savoir m'énonçant le problème.

À [Stilpon de Mégare](#) est faite l'objection 785  
D'Épicure, et à ceux qui sous [sa](#) (14.12.12) protection  
Maintiennent que l'esprit dépourvu de souffrance (14.12.13)  
Exprime le summum du bien, de l'excellence. 788

[1] An merito reprehendat in quadam epistula Epicurus eos qui dicunt sapientem se ipso esse contentum et propter hoc amico non indigere, desideras scire. Hoc obicitur Stilboni ab Epicuro et iis quibus summum bonum visum est animus inpatiens (14.12.13).

(9.2) Inévitablement une équivoque naît  
Quand, hâtif, on traduit [*en trois mots, en-béné*] 790  
Le concept ‘*apathie*’ (14.12.14) avec ‘*inaptitude*  
*À supporter*’ ; voyons : quelle inexactitude !  
Et même un contresens.

Pour nous, les stoïciens  
– [*Disséquant les idées, chacun mettant du sien*] –  
Nous parlons de quiconque évitant de sentir 795  
Un tourment quel qu’il soit ; mais cela pourrait dire  
– *Une interprétation risquée y conduirait* – :  
L’intolérance au mal [*torture qui effraie*].  
Ne dirait-on pas mieux ‘*esprit invulnérable*’,  
‘*Au-delà des souffrances*’, voire ‘*imperturbable*’ ? 800

[2] In ambiguitatem incidendum est, si exprimere ἀπάθειαν (14.12.14) uno verbo cito voverimus et impatientiam (14.12.13) dicere; poterit enim contrarium ei quod significare volumus intellegi. Nos eum volumus dicere qui respuat omnis mali sensum: accipietur is qui nullum ferre possit malum. Vide ergo num satius sit aut invulnerabilem animum dicere aut animum extra omnem patientiam positum.

(9.3) Entre nous stoïciens et eux, les Mégariens,  
La différence est là : leur sage ne voit rien,  
Quand le nôtre triomphe de ce qui le blesse.  
Unisson pour nos sages ? Dans soi les richesses  
Et la félicité : un sage se suffit. 805  
Malgré l’isolement, vu sa philosophie,  
Le sage aime avoir près... alliés, amis et proches. 807

[3] Hoc inter nos et illos interest: noster sapiens vincit quidem incommodum omne sed sentit, illorum ne sentit quidem. Illud nobis et illis commune est, sapientem se ipso esse contentum. Sed tamen et amicum habere vult et vicinum et contubernalem, quamvis sibi ipse sufficiat.

(9.4) Happé par le destin, il ne maugrée reproches.  
Amputé d’une main, de l’œil ou de la vue,  
Content de ce qui reste... il est, or moins pourvu ; 810  
Pourtant il eût aimé [*n’étant pas un pervers*]  
Avoir un meilleur sort, plus radieux à l’obvers. 812

[4] Vide quam sit se contentus: aliquando sui parte contentus est. Si illi manum aut morbus aut hostis exciderit, si quis oculum vel oculos casus excusserit, reliquiae illi suae satisfacient et erit imminuto corpore et amputato tam laetus quam [in] integro fuit; sed <si> quae sibi desunt non desiderat, non deesse mavult.